Federativa do Brasil com relação a empréstimo japo-
nês a ser concedido com vistas a promover os esfor-
ços para o desenvolvimento da República Federativa 
do Brasil e a fortalecer as relações amistosas entre 
os dois países.

1. Um empréstimo em ienes japoneses até o 
montante de vinte e um bilhões e seiscentos e 
trinta e sete milhões de ienes (21.637.000.000) 
(doravante denominado “o Empréstimo”) será 
estendido à Companhia de Saneamento Bá-
sico do Estado de São Paulo (doravante “O 
Mutuário brasileiro”) pelo Banco do Japão 
para Cooperação Internacional (doravante 
denominado “o Banco”), de acordo com as